tres. De Spuplippi Xenocratisq; p̄chia unū Ex thimei archy
tēg; disciplinis sumpta unū. Aduersus Melissi dicta unū. ad/
uersus Alcmeonis dicta unū Ad Pythagoricos unū: aduers/
sus gorgiam unū Aduersus Xenocratis opera unū aduersus
Zenonis scytha unū. de Pythagoricis unū de aīalibus nouē
Anatomorū octo Electio anatomorū unū: de cōpositis aīali
bus unū de fabulosis animalibus unū: de non gignendo unū:
de arboribus plantis duo Physiognomonicon. i. Medicinalia
duos de monade unum Signa tempestatum unū Astronomi/
cō unum Speculatiuus p̄spectiuus unū de motu .i. de musica
unum Memoriale unum Homericarum ambiguitatum sex
Poetica unum Naturalium secundū elemēta triginta octo:
Inspectorum pbleumatum duos: Liberalium disciplinatum
duos Mechanicus unum Problematum Democrito sex: de
Lapide unū: Parabole unū Inordinata. xii. Exposita p̄ genus
xiii. Iura unum Olympionice unum Pythionice Musices. i.
Pythicus unum Pythionicorum argumenta unum Dionysiq;
victorię unum de tragediis unum Doctrine unū: Prouerbia
unum Lex cōmendationis unū Legum quatuor Predicamē
torum unum: de interpretatione unū Res p. urbium. clviii.
Seorsumq; ad philippum de populari paucotumq; & optimā/
tium & tirannorum dominati: epistole ad philippum selim/
briorum: Epistole ad Alexādrum quatuor: Ad Antipatrum
nouem Ad mentorem unum ad aristonem unum: Ad olym/
piadem unum: Ad Ephesitionē unum: ad Themistagoram
unum: ad Philoxenum unum: ad democritum uersus quorum
initium Sancte deum: Elegi quatuor est initium: Formosę
matris Filia Fiunt uersus omnes. ccccxlvi. cclxx: hęc librorū
illius series hic numerus est: in quibus qd agat summam ex/
ponendum est: Duplicem esse p̄hie ratione: Alteram uersari
circa actus appellariq; practice n Alteram in iutelligētia &
speculatione cōsistere & theoriken dici Ad Actionē ptinere
ethicen & politicen qua in parte tum de publica: tum de Fa/
miliari te agi Ad itēlligētiam Physiken logicēq; referri por/
ro logicē instrumētum esse exactissimum eius cum geminā
destinationē p̄positumq; subiecisset: uerisimile scilicet ac ue/
rum ad utrang; duarum maxime terum iuribns nitē Namq;
ad uerisimile seu probable: oratoria & dialectica Ad uerum
autē analetica & p̄chia usus est nihil oīo omittēs eorū: que uel
ad inuentionē uel ad iudicium uel etiam ad usum ptinenter:
enim uero adiuētionis adminicula atq; ad eas res que specu/
lationi & arti inseruiunt p̄positionū multitudinem tradidit

ex quibus questiones: Probabilium e psychere: natum elicere
affatim licet, porro ad iudicandum Analetica priora & poste
riora conscripsit. Prioribus assumptionū iudicia permittens:
posterioribus collectionis examen tradens. Ceterū ad iudi
candum ea que sub certamen tradunt quę in interrogatiōe
uersantur. & contētione sophistorū argumētorū: atq; sylo
gis mis atq; hiis similibus Veritatis uero iudicium earū qđem
que secundum fantasiam sunt actionū sensum diffiniuit. mo
raliū uero ubi de re Publica ac domestica ubi de legibus agit
mentem fine in autem unum exposuit: uirtutis usum in uita
pfecta. Felicitatem ait plenitudinē ex tribus maxime bonis
constantē. eis scilicet que in animo sunt: que & priora uiribus
appellat. eis que ad corpus attinent. ut sunt bona ualitudo,
fortitudo pulchritudo ceteraq; biis similia: secundo in loco hā
bitis. Atq; hiis que ex trinsecus ueniunt diuiciis scilicet nobis
litate & claritudine atq; in hunc modum ceteris quibus & ter
tium locum assignauit. Virtutē ad beatam uitam sibi minime
sufficere dixit quippe corporalibus bonis exterioribusq; indi
gente. miserum atq; infelicem fore sapientem siue doloribus
afficiatur. siue inopia & ceteris huiusmodi in cōmodis p̄natur
Vitium autem ad miseriam atq; infelicē uitam sufficere quā
cumlibet corporis affluat bonis. Virtutes ait nō se inuicē seq.
fieri eīm posse ut prudēs quispiam ac iustus idemq; in tempe
rans atq; incontinentis sit. Sapientem quidem non perturbatio
nibus Penitus uacare uerum perturbari modice dixit. Amicici
am equitatem esse diffiniuit reci, pce beniuolentie. eius tres
species esse tradidit. Esse quippe aliam cognitionis amatoria
aliam: tertiamq; hospitalem. Amorem non modo cōgressio
nis uerum & phis esse: Amaturū quoq; sapientē. Atq; accessu
rū ad rem pu. Ducturūq; uxorem & cum rege una uicturū.
Tribusq; generibns uite constitutis: primo quod in specula
tione sequenti quod in actu & tertio quod in uoluptate con
sistit. Speculatiū genus semp̄ p̄tulit. liberales disciplinas
ad apprehensionē uirtutis multū conferre sensit. In descrip
tione rerū naturaliū preter ceteros ratōnem maxie secutus
est. Adeo ut minimarū quarūq; rerū reddiderit causas. unde
& naturaliū. Cōmetariorū complura scripsit uolumina. Deū
sicut & Plato incorporalem diffiniuit. Eiusq; puidentiam ad
celestia usq; ptingere ipsum uero immobilem esse. Porro ter
rena omnia ad celestiū congruentiā ordine inq; disponit p̄ter
elemēta ista quatuor esse & quintū aliud: ex quo celestia con
sistant eiusq; motū quippe orbicularē esse uatiū. Animā item

incorpoream primāq; esse entelechiam. Corporis nempe na-
turalis & organici potentia uitā habentis. Est autē ea iuxta
illū duplex Entelechia uero appellat cuius sit species quedā
incorporea. Altere ex his quidem secūdum potenciā ut est
Mercurius in cera in formis quidem sed idoneus ad p̄cipienda
lineamenta sicut item in aere statua. Secundum uero habitū
Entelechia dicitur consummate ac p̄fecte mercurii statuē:
Naturalis aut̄ corporis dixit. Nam sunt corpora alia quidem
manu & arte elaborata ut sunt quz abortificibus fiunt. puta
turris atq; nauis Alia uero sic a natura prodeunt ut arbores:
& animalium corpora. Porro organici dixit hoc est ad aliqd
parati & conditi: ut est ad uidendum oculus: aurisq; ad audiē-
dum. Virtute autē uitam habentis utputa in se ipso. Virtute
autem uel potētia minus est q̄ secundum actionē. Secundū
actionem autem ut uigilans habere animā dicitur. Secundū
habitum autem ut dormiēs. Ut igit̄ & hic intelligat: adiecit
potentia plurima & alia de plurimis in hunc modum p̄hatus
est. que plongū esset numerare: Cunctis enim in rebus sum-
mo studio atq; industria fuit: in uentionisq; incredibili copia ui-
guit ut exhibeas que supra annotauimus ipsius uoluminibus con-
stat: que ad quadringentorū numerū fere pueniunt: de q̄bus
scilicet nihil ambigitur Nam sunt & alia complura que ipsius
inscribuntur uolumina atq; sententiae Verū enim octo fuere
Aristoteles Primus hic ipse: Secundus qui Athenis rem pu-
administravit: cuius etiam iudiciales leguntur plenē gratia:
& elegantia orōnes: Tertius qui in iliadem Homeris scripsit
Quartus Siculus orator q̄ ad panegiricū Isocratis rescriptit:
Quintus quicognominatus est Mythus Eschinis: Socrati
necessarius Sextus Cyrenaicus qui de poetice scripsit: Septi-
mus Pedotribus cuius meminit Aristoxenus in Platonis uita:
Octauus grāmaticus obscurus & ignobilis cuius de pleonas-
mo ars legitur Huius autem stagirite philosophi complures
quidem fuere discipuli Sed omnibus maxime excelluit The-
ophrastus De quo modo dicendum est:

T H E O P H R A S T V S Melanti ḡesius ut
Athenodorus in octauo deābulationū ait Fullonis:
filius primo quidem in patria Leucippicius sui au-
ditor fuit. Inde cum Platonem audisset: se ad Aristotelē con-
tulit: Eo itē in Calcidem profecto illi iu scholē regimine suc-
cessit Olympiade Cxiii: Ferē ipsius quoq; seruus Pompylus
nomine philosophus fuisse ut refert Maronianus mastrianus

in pmo similiū historicorū capitulorū Fuit aut̄ Theophrastus
 vir summe prudētis studii q̄ singularis atq; ut scribit Paphila
 in .xxxii. cōmentariorum libro. Menandrum ipse comicum
 instituit etat item beneficus in primis & maxime affabilis: eū
 Cassander suscepit. Ptholomeusq; ad illum misit. Adeo autē
 atheniensibus acceptus fuit: ut cum illum Agnonides impi/
 etatis accusare ausus esset patū abfuerit: quin ipse ob eam tē
 crimen ipsum in se retorqueret. pgebant ad illum audiēdum
 discipuli ad duo milia hic in e pistola ad Phaniam peripateticū
 inter cetera de iudicio quoq; ista loquutus est Nedū enim fre
 quentiam celebrē: uerū ne concessum quidem facile cuius/
 modi quispiam accipere uult. porro recitationes emendatōis
 auctores sunt. Differre autem cūcta atq; negligere nō iam
 ferunt estates In ea epistola scholasticū nominat. Cum tamen
 esset huiusmodi secessit ad modicum & ipse & philosophiōnes
 reliqui. Quippe Sophocles ampbiclide filius legem tulerat:
 uti ne quis philosphorū p̄cesset schole nisi id senatus ac ple
 bes decreuisset Qui secus faceret capitale esset Verū sequē
 ti anno denuo reuersi sunt: cum a Phillione Sophocli dies di
 ctus esset. Quo tempore Athenienses ea lege abrogata So
 phoclem talentis quinq; mulctarunt: decreueruntq; philoso
 phis redditū: ut & Theophrastus remaneret: scholamq; ut an
 tea regeret. Eum cum antea Tyrtaeo illi nomen esset: ob
 diuinam elocationem Aristoteles Theophrastus appellauit.
 Cuius & filium Nichomachū magister licet amauit: ut Aris
 tippus in quarto de antiquis deliciis meminit. Fertur Aristoteles de Theophrasto & Calisthene idē quod de se & Xeno
 crate Plato ut p̄diximus dixerat dixisse: q; hic scilicet pro
 excellenti acumine ingenii cuncta facilie assequeretur & ex
 poneret Ille cōtra tardus & obtusus esset ingenio hūc freno
 illum egere calcaribus. Dicitur & priuatim hortū post aristoteles
 dilectum Demetrio Falero familiaris in hoc sibi co
 hopante nobiles & huius sunt ille s̄nīc. citius credēdū dicebat
 infreni equo q̄ uerbo incōposito Ad illum qui in cōiuicio peni
 tus tacebat. siquidem inquit imperitus es prudēter facis. Sin
 uero peritus stolidus habebat. & illud semper in ore Sumptus
 preciosissimus tempus est. Obiit senex etatis āno. lxxxv. cū
 modice a labore q̄euisset Aiunt illū cum rogaret a discipulis
 num quippiam illis mandare uellet dixisse: nihil quidē quod
 imperaret se habere nisi q̄ multa dulcia glorię obtentu uita
 mentitur. Nos uero cū uiuere incipimus tūc eim morimur.
 nihil enim est inanius amore glorię. Sed este felices uerbūq;